
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT’ONOFRIO (VV) 

Via Del Signore, s.n.c.-89843 Sant’Onofrio (VV)- Tel.0963/267221 Fax:  0963/269018 

Cod. Meccanografico: VVIC82000T   e-mail: vvic82000t@istruzione.it        Cod. Fisc.n. 96012480792 

 
ATTI  

Al sito web – Amministrazione trasparente  

OGGETTO: DETERMINA AVVIO SELEZIONE RISORSE UMANE DA IMPEGNARE NEL PROGETTO:Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – 
Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 
del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”.. 
CUP: B24D25000200007 – Titolo “GIOCO E ....APPRENDO 2” 
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-9507 del 22/01/2025 denominato “AGENDA SUD- AVVISO di 
adesione per la seconda annualità” 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
VISTA la candidatura n. 7774 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 03/02/2025; 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 57235 del 15/04/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto “Agenda 
Sud”; 
VISTA la Delibera n. 2 del 12.09.2024 del Collegio dei Docenti, e la Delibera n. 80 del 17.10.2024 del Consiglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ONOFRIO
C.F. 96012480792 C.M. VVIC82000T
A1F4FBC - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SANT'ONOFRIO

Prot. 0002938/U del 07/06/2025 09:25

mailto:vvic82000t@istruzione.it


d’Istituto; 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale ESPERTO, TUTOR e ATA ( dsga-ass.ti amm.vi e collaboratori 
scolastici) per le attività connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 

   VISTA la scheda finanziaria di suddivisione degli impegni di spesa relativi ai costi indiretti; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria, 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 

 
È avviato, con le premesse di cui sopra, il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di personale 
Docente ed ATA, interno, collaborazione plurima ed esterno a questo Istituto, mediante selezione comparativa. Per 
la sola figura del DSGA per il coordinamento amministrativo-contabile si chiede solamente una propria 
dichiarazione di disponibilità a svolgere tale attività. 
La selezione avverrà prioritariamente tra il Personale interno a questo Istituto e, in subordine, personale 
appartenente ad altre scuole in regime di collaborazioni plurime. In assenza di soggetti disponibili, la selezione 
avverrà successivamente tra professionisti esterni mediante procedura da pubblicare con avviso pubblico all’Albo 
on line dell’Istituto. 

n. 1 DSGA –  
Attività di direzione e coordinamento amministrativo-contabile. Compenso: compenso orario come da 
CCNL in vigore per le attività aggiuntive non di insegnamento, per n. 70 ore. 

Almeno n. 2 Assistenti amministrativi –  
Attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi (attività di segreteria didattica, 
registrazione delle presenze e rilascio degli attestati). 
Compenso: compenso orario come da CCNL in vigore per le attività aggiuntive per n. 150 ore. 
 
Almeno n. 4 collaboratori scolastici. 
Personale ausiliario (per garantire l’apertura della scuola in orario extracurricolare per lo svolgimento 
specifico dei percorsi e la tenuta e pulizia degli spazi)Compenso: compenso orario come da CCNL in vigore 
per le attività aggiuntive, per n. 400 ore complessive 
 
n. 12 docenti tutor interni/esterni per le attività dei percorsi formativi degli allievi. 
Compenso: compenso orario di 30 €/h lordo stato per n.30 ore, per ciascun docente del modulo. 
 
n. 4 docenti esperti interni/esterni per le attività dei percorsi formativi degli allievi – Italiano scuola 
primaria.Compenso: compenso orario di 70 €/h lordo stato per n.30 ore, per ciascun docente del modulo. 
 
n. 4 docenti esperti interni/esterni per le attività dei percorsi formativi degli allievi – Matematica scuola 
primaria. Compenso: compenso orario di 70 €/h lordo stato per n.30 ore, per ciascun docente del modulo. 
 
n. 4 docenti esperti interni/esterni per le attività dei percorsi formativi degli allievi – Inglese scuola 
primaria. Compenso: compenso orario di 70 €/h lordo stato per n.30 ore, per ciascun docente del modulo. 
 

 
Per tutte le figure individuate, la durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto. Le ore indicate 
in questa fase potranno essere oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto. 
Se il numero delle istanze idonee è inferiore alla richiesta il monte orario disponibile può essere ridistribuito 

Art. 1 - Oggetto, natura, durata degli incarichi, compenso 



assegnando a ciascuna figura individuata un numero maggiore di ore., 
Per il personale ata potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di straordinario, 
ossia al di fuori del proprio orario di servizio, come rilevate da registri firme/badge di rilevazione presenze, prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto. 
 

 
 
Il personale di cui all’art. 1 della presente Determina dovrà possedere i seguenti requisiti: 
 

• DSGA – Attività di coordinamento amministrativo-contabile 
essere in servizio in qualità di DSGA a tempo indeterminato. 
 

• Assistente amministrativo 
essere in servizio in qualità di Assistente Amministrativo a tempo indeterminato. 
 

• Collaboratori scolastici. 
Personale ausiliario in servizio a tempo indeterminato. 
 

• docenti tutor interni/esterni per le attività dei percorsi formativi degli allievi.  
essere in servizio in qualità di docente interno a tempo indeterminato con esperienza professionale specifica 
al contesto progettuale. 
 

• Esperti interni/esterni per le attività dei percorsi formativi degli allievi.  
Possesso di titolo che consenta l’insegnamento nella disciplina con esperienza professionale specifica al 
contesto progettuale. 

 
 

 

Per le finalità di cui sopra la somma impegnata avrà imputazione al relativo progetto del redigendo Programma 
Annuale per l’anno 2025 di cui all’Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” CUP: B24D25000200007 – Titolo 
“GIOCO E ....APPRENDO 2” Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-4  . 
 

La presente decisione viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica, all’Albo On Line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti. 
Il Responsabile Unico del Progetto e il responsabile del trattamento dati sono individuati nella persona del Dirigente 
Scolastico. 
  
  

Il Dirigente scolastico 

Ing. Raffaele Vitale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

Art. 2 - Requisiti richiesti 

Art. 3 - Impegno di spesa 

Art. 4 - Pubblicità e RUP 


